
Nicholas II, 1894-1917

 

 
2210	 5 Roubles 1899 ФЗ. GOLD.  Bit 24, Fr 180. Authenticated and graded by NGC MS 62
(# 6271990-003). High grade for pre-1900 issue. Good lustre. 	 Brilliant uncirculated 
		  	  
	
	

	

$300

 
2211	 5 Roubles 1900 ФЗ. GOLD.  Bit 26, Fr 180. Authenticated and graded by NGC MS 64
(# 6271990-005). Crisp strike with bold, frosty lustre. 	
		  Very choice brilliant uncirculated. 
	 	

$300

 
2212	 5 Roubles 1902 AP. GOLD.  Bit 29, Sev 576. Authenticated and graded by NGC MS 65
(# 622095-037). 	 Very choice brilliant uncirculated. 
	 	

$300

 
2213	 5 Roubles 1904 AP. GOLD.  Bit 31, Fr 180. Authenticated and graded by NGC MS 66+
(# 6464450-001). A touch of toning near the rims. 
		  Superb Gem Uncirculated, a near pristine example.
 	 	

$500

 
2214	 5 Roubles 1904 AP. GOLD.  Bit 31, Fr 180. Authenticated and graded by NGC MS 64. Bold 

strike with abundant lustre. 	 Very choice brilliant uncirculated. 
	 	

$300

 

 
2215	 Nicholas II Coronation Commemorative  Rouble 1896 (AГ). Bit 322, Sev 4035. 

Authenticated and graded by NGC Unc Details, cleaned (# 6611823-014). Cleaned in the 
past, now toned with full peripheral russet hues. 	 Sharp strike. Choice uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$1,000

Lot 2210 Lot 2211 Lot 2212 Lot 2213 Lot 2214

2x



 

 
2216	 Bicentenary of the Battle of Gangut Commemorative  Rouble 1914 BC. Bit 337 (R2), Sev 

4187 (RRR), Uzd 4202 (R). Very rare. Authenticated and graded by PCGS MS 64 (Pre-2008 
holder, # 929966). Meticulous types bathed in lovely apricot, purple and cobalt-blue hues and 
sparling lustre. 	 Gem brilliant uncirculated.

 	 	  
	 	
	 Ex “The New York Sale X”, Jan. 13, 2005, lot 791

	

$20,000

3x



 

 
2217	 Rouble 1896 АГ.  Bit 39. Authenticated and graded by NGC MS 62 (#958816-018). 
		  Choice uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$500

 

 
2218	 Rouble 1901 ФЗ.  Bit 53, Sev 4093 (S). Authenticated and graded by NGC AU 58
	 (# 4501409-006). Lovely soft pearly lavender-gray tone over two obverse scratches; ample 

lustre. 	
		  In truth this coin should grade - Choice uncirculated. 
	 	  
	 	
	

	

$400

2x

2x



A Magnificent Trio!

 

 
2219	 Rouble 1898 AГ.  Bit 43, Sev 4050. Authenticated and graded by PCGS PR 66 (Pre-2008 

holder, # 141180). Lustrous vermilion-gray with lovely turquoise peripheral hues. A marvelous 
example, rare as a Proof, and quite rare so nice. 	 Superb gem PROOF.

 	 	  	
	 Ex Hess Divo Sale 306, Zürich, June 7, 2007, lot 460

	

$15,000

3x



 

 
2220	 Rouble 1898 **. Brussels mint.  Brussels mint. Bit 204, Sev 4053. Authenticated and graded 

by PCGS PR 65 (Pre-2008 holder, # 141181). Pale satiny lavender gray with soft iridescent 
hues. 	 Gem PROOF.

 	 	  	
	 Ex “The New York Sale XII”, Jan. 12, 2006, lot 1569

	

$10,000

3x



 

 
2221	 Rouble 1898 *. Paris mint.  Bit 195, Sev 4051. Authenticated and graded by PCGS PR 66 

(Pre-2008 holder, # 925924). Rare as a Proof and very rare so nice. Frosty types in near flawless 
fields with peripheral rainbow hues.	  Superb gem PROOF.

 	 	  
	 Ex “The New York Sale XII”, Jan. 12, 2006, lot 1570

	

$15,000

2x



 

 
2222	 Rouble 1906 ЭБ.  Bit 60 (R), Sev 4124 (R). Rare. Authenticated and graded by NGC PF 63 

(Pre-2008 holder, # 2041959-004). Frosted devices in mirrorlike fields. 
		  Choice brilliant PROOF. 
	 	  
	 	
	

	

$15,000

3x



Choice Proof 1907 Rouble

 

 
2223	 Rouble 1907 ЭБ.  Bit 61, Sev 4129 (S). Authenticated and graded by PCGS PR 62 (Pre-2008 

holder, # 925939). Sharp, satiny types cameo in purple and turquoise field. 
		  Choice brilliant PROOF.
 	 	  
	 	
	

	

$10,000

3x



 

 
2225	 Rouble 1911 ЭБ.  Bit 65 (R), Sev 4152 (S). Rare. 129,011 pieces struck. Authenticated and 

graded by PCGS MS 63 (Pre-2008 holder, # 1011589). Pale russet highlights. 
		  Choice brilliant uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$1,000

 

 
2224	 Rouble 1909 ЭБ.  Bit 63 (R), Sev 4141 (S). Rare. 50,011 pieces struck. Authenticated and 

graded by PCGS MS 63 (Pre-2008 holder, # 1005022). Boldly defined profile in light snowy 
white fields. 	 Choice brilliant uncirculated. 

	 	  
	 	
	

	

$1,000

2x

2x



Choice Proof 1912 Rouble - Ex Irving Goodman Collection

 

 
2226	 Rouble 1912 ЭБ.  Legend longer under neck. Bit 66, Sev 4163. Authenticated and graded 

by PCGS PR 62 (Pre-2008 holder, # 925913). Small reverse toning spot. Snow white, blazing 
lustre in mirrorlike fields. 	 Choice brilliant PROOF. 

	 	  	
	 Ex “Irving Goodman Collection,” Superior, Beverly Hills, Feb.11-12, 1991, lot 1505.
	 Ex “The New York Sale X”, Jan. 13, 2005, lot 808

	

$7,500

3x



A Very High Grade Proof Trio!

 

 
2227	 50 Kopecks 1909 ЭБ.  Bit 88 (R1), Sev 4140 (S). Authenticated and graded by PCGS PR 63 

(Pre-2008 holder, # 1011542). A most handsome example. 			 
	 Very choice brilliant PROOF.

 	 	  
	 	
	

	

$5,000

 

 
2228	 50 Kopecks 1912 ЭБ.  Bit 91, Sev 4161 (S). Authenticated and graded by PCGS PR 67 

CAM (Pre-2008 holder, # 925630). A magnificent, near pristine coin. 
		  Superb gem brilliant PROOF. 
	 	  	
	 Ex Goldberg’s Pre Long Beach Sale, Beverly Hills, Sept. 20-21, 2005, lot 3757

	

$10,000

2x 2x

2x2x



 

 
2229	 50 Kopecks 1913 BC.  Bit 93, Sev 4176. Authenticated and graded by NGC PF 66 CAMEO 

(Pre-2008 holder, # 1898754-012). Icy-white and quite striking. 
		  Superb gem brilliant PROOF.
 	 	  
	 	
	

	

$10,000

 

 
2230	 20 Kopecks 1910 CПБ-ЭБ.  Bit 110, Sev 4144. Authenticated and graded by PCGS MS 65 

PL (# 38785370). 	 Gem uncirculated, Prooflike strike. 
	 	  
	 	
	

	

$500

2x 2x

2x

2x



 

 
2231	 20 Kopecks 1916 BC.  Bit 118, Sev 4199. Authenticated and graded by NGC MS 66
	 (# 2112955-013). Bold, crisply defined devices in near pristine fields. 
		  Superb Gem brilliant uncirculated. 
	 	

$150

 

 
2232	 15 Kopecks 1911 CПБ-ЭБ.  Bit 136, Sev 4149. Authenticated and graded by PCGS PR63 

(# 570447). Rare as a Proof. 	 Choice brilliant PROOF. 
	 	  
	 	
	

	

$1,250

 

 
2233	 10 Kopecks 1895 CПБ-AΓ.  Bit 145, Sev 4023. Authenticated and graded by PCGS MS 65 

PL (# 38785358). 	 Gem uncirculated, Prooflike strike.
 	 	  
	 	
	

	

$500

 

 
2234	 10 Kopecks 1907 CПБ-ЭБ.  Bit 159, Sev 4125. Authenticated and graded by NGC MS 65. 

Satiny. 	 Gem brilliant uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$200

2x 2x

2x2x

2x 2x

2x2x



 

 
2235	 3 Kopecks 1916.  Bit 229, B 93. Authenticated and graded by NGC MS 63 BN (# 4829888-

017). Brown with orange-red highlights. 	 Choice uncirculated.
 	 	  
	 	
		

	

Lot 2236 Lot 2237

$100
 
2236	 2 Kopecks 1912 CПБ.  Bit 242, B 67. Authenticated and graded by NGC MS 64 BN
	 (# 4501423-025). 	 	  
	 	
	

	

$100

 
2237	 1 Kopecks 1913 СПБ.  Bit 260. Authenticated and graded by NGC MS 64 RB (3070911-

010). 	 Gem uncirculated. 
	 	  
	 	

$100

 
2238	 ½ Kopeck 1895 CПБ  Authenticated and graded by NGC MS 64 BN (# 4501422-019). 

Scarce year. Attractive silvery-brown with a cobalt blue undertone. 	
		  Very choice brilliant uncirculated. 
	 	

$200

 
2239	 ½ Kopeck 1912 CПБ.  Bit 272, B 23. Authenticated and graded by NGC MS 65 BN
	 (# 4829931-020). Attractive claret-brown with a cobalt-blue undertone.
		  Gem brilliant uncirculated.
 	 	

$150

2240	 ¼ Kopeck 1910 CПБ.  Bit 280, B 9. Authenticated and graded by NGC MS 64+ BN
	 (# 4829931-030). Pleasing claret-orange brown with a cobalt blue undertone.
	 Gem brilliant uncirculated 
	 	

$200

Lot 2235

Lot 2238 Lot 2239 Lot 2240



 

 
2241	 Pattern 1 Kopeck 1916. Copper. St. Petersburg mint.  Imperial eagle, value repeated five times 

around / Large shaded numeral “1” in plain field; * POCCИCKAЯ MOHETA * OДHA 
KOПЋИКA 1916 Г around, Bit 370 (R3), B 3, Uzd 3961 (RRR). Authenticated and graded 
by NGC MS 62 BN (# 6611346-004). Extremely rare. Dark coffee brown. 

		  Choice uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$15,000

Extremely Rare 1916 Pattern

4x



 

 
2243	 Khanate of Bukhara. `Abd al-Ahad,  as a Russian vassal (AH 1303-1329/ 1886-1910 AD). 

Tilla, AH 1325. GOLD. 4.5 gm. Bit 98, A.3041. Some typical flatness in margins. 
		  Very fine.
 	 	  
	 Ex “Dmitry Markov Coins & Medals” M-B Auction #10, October 23-24, 2001, lot 447

	

$350

 

 
2244	 Pair of Medals for the Central Asian Exhibition, Moscow 1891.  Bronze and Gilt Bronze. 

39 mm  and 32.5 mm. The first by Gebhardt, the latter unsigned. Diakov 1061.2; cf. Diakov 
1061.2. Arms of Turkestan and Moscow on a crowned ermine mantle. Reverses: Two camels 
with riders riding beside a steam train. Three camels with riders riding beside a steam train, 
radiant sun on horizon. The latter with an integral loop.

		  Extremely fine and About uncirculated. (Lot of 2). 
	 	  
	 	
	

	

$200

Bukharan Coinage

 

 
2242	 Khanate of Bukhara. `Abd al-Ahad,  as a Russian vassal (AH 1303-1329/ 1886-1910 AD). 

Tilla, AH 1319. GOLD. 4.6 gm. Bit 1319, A.3041. Some typical flatness in margins. 		
	 Extremely fine.

 	 	  
	 	
	

	

$350

Lot of 2



Russo-Finnish Coinage

 
2245	 Lot of three high-grade AEs:  All authenticated and graded by NGC – 10 Penniä 1916. MS 

65 RB; Penni 1916. MS 65 RD; Civil War issue. Penni 1917. MS 63 RB. (Lot of 3). 	 	  
	 	
	

	

$150

 

 
2246	 19th Woman’s Bracelet made of seven Russian and Finnish Coins.  1859 Commemorative 

Rouble, 1886 AГ 50 Kopecks, 1887 AГ 25 Kopecks, 1888 AГ 15 Kopecks; 1872 S Finnish 
2 Markkaa, 1874 S Markka and 1871 S 50 Pennia. The coins are generally all scarce; they have 
all been gilded and joined by ring loops and grade Extremely Fine or a tad better details. 	
	  

	 	
	

	

$1,000

Lot of 3



Medals of Nicholas II

 

 
2247	 On the Coronation of Nicholas II and Maria Feodorovna. 1896.  Medal. Bronze. 64 mm. By 

A. Vasyutinsky. Sm 1101/a, Diakov 1206.1. Conjoined heads of Nicholas II and Alexandra 
left / Imperial double-headed eagle. A few small edge dings and a few contact marks. Once 
cleaned, now toning. 	 About uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$400

 

 
2248	 Inauguration of the Monument to Alexander II in Moscow, 1898.  Medal. Bronze. 78 

mm. By A. Griliches, Jr. Diakov 126.1 (R1), Sm 1148/a. Alexander II head left / View of the 
Monument. A few tiny digs and contact marks. 	 Extremely fine.

 	 	  
	 	
	 Ex “The New York Sale XLVII”, Jan. 9, 2019, lot 2244

	

$500



 

 
2249	 35th Anniversary of the Firm of M. Rahm, Kazan, 1898.  Medal. Silver. 31 mm. By Oertel. 

Unlisted in Diakov. Mother Russia standing left in field holding wreath and shield, symbols of 
agriculture around / Building façade. In original plush-lined case. Prooflike fields. 			 
	 Uncirculated.

 	 	  
	 	
	

	

$400

2x



 

 
2250	 200th Anniversary of the Kazan Infantry Regiment, 1900.  Medal. Silver. 73 mm. 214.7 gm. 

By A. Griliches, Jr. Diakov 1313.1 (R3), Sm 1219. Conjoined heads of Nicholas II and Peter 
I left / Two banners, anniversary dates and list of the regiment’s battles. Edge legend: ОТЪ 
ШЕФА. Rare. Some Cleaned. Light contact marks typical for a silver medal of this size. 	
	 About uncirculated. 

	 	  
	 	
	

	

$3,000

 

 
2251	 200th Anniversary of the Capture of Narva, 1904.  Medal. Silver-plated Bronze. 51 mm. 

By A. Griliches, Jr. Diakov 1394.1, Sm 1294. Conjoined uniformed busts of Nicholas II and 
Peter I left / City Arms of Narva, anniversary dates below. Toned. 			 
	 About uncirculated. 

	 	  
	 	
	

	

$200



 

 
2253	 In Honor of General A.N. Kuropatkin.  Plaque, Uniface. Bronze. 50 x 38.5 mm. Unsigned. 

Diakov 1437.1 (R1). Uniformed facing bust of the general, head slightly right. Toned. 		
	 Extremely fine.

 	 	  
	 	
  
	

$300

 

 
2254	 200th Anniversary of the Naval Battle of Gangut, 1914.  Plaque. Bronze, 98 x 51 mm. By P. 

Stadnitsky and S. Pogonov. Diakov 1571.1 (R1), Sm 1483/a. View of the battle / Three-line 
legend and anniversary dates. Rare. Authenticated and graded by NGC MS 62 BN

	 (# 4677149-002). Light brown with orange-brown highlights. 
		  Brilliant uncirculated. 
	 	  
	 	
	

	

$600

 

 
2252	 In Honor of Vice-Admiral S.O. Makarov, 1904.  Plaque. Yellow Bronze. 50 x 38. Unsigned, 

by the firm of “Mayer & Wilhelm”. Diakov 1398.1 (R1). Uniformed bust of the vice admiral 
¾ right / View of the battleship “Petropavlovsk”. 	 About extremely fine. 

	 	  
	 	
	

	

$400

Lot 2253 Lot 2254



R.S.F.S.R.

 

 
2255	 Rouble 1921 AГ.  Y.84. Authenticated and graded by NGC AU Details, surface hairlines
	 (# 3592453-005). Toned, russet hues. 	 Almost uncirculated.
 	 	  
	 	
	

	

$200

 

 
2256	 1922 50 Kopecks 1922 ПЛ.  Y.83. Double edged. Rare error. Hairlines. 
		  About very fine. 	 	

  	
	 Ex “The New York Sale” XXXVI. Jan 8, 2015, lot 2393.

	

$200

The Highest Graded 15 Kopecks 1922

 

 
2257	 15 Kopecks 1922.  Y 81. Authenticated and graded by NGC PF 66 CAMEO (# 4923078-

008). Cameo devices in boldly lustrous fields.	  Superb gem PROOF.
 	 	  
	 	
	

	

$1,500

Edge

2x 2x


